БЕРЕЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

РЕШЕНИЕ № 164
Об утверждении Положения «О присвоении имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом»

Принято

Советом народных депутатов

Березовского городского округа

на очередной двадцать седьмой

сессии 19.02.2015
Председатель

Совета народных депутатов

Березовского городского округа

В.В.Малютин

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Березовского городского округа, Совет народных депутатов Березовского городского округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О присвоении имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом», согласно приложению.

3.  Опубликовать данное Решение в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя комитета по социальной политике Т.Н.Зырянову.

5.  Настоящее Решение вступает в силу после его  подписания.

Глава Березовского городского округа                                               Д.А.Титов

Приложение

к Решению Совета народных депутатов

Березовского городского округа

от 19.02.2015 № 164
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ИМЕН ЛИЦ, ИМЕЮЩИХ ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ

ПЕРЕД БЕРЕЗОВСКИМ ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ

Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом.

Статья 1. Объекты присвоения имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом

1. Имена лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, могут быть присвоены муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям Березовского городского округа и (или) закрепленным за ними объектам недвижимого имущества.

2. Особыми заслугами перед Березовским городским округом являются выдающиеся достижения в социально-экономическом развитии Березовского городского округа, в сфере экономики, науки, образования, здравоохранения, культуры, искусства, строительства, воспитания, защиты жизни и прав граждан и иных сферах жизнедеятельности.

Статья 2. Условия присвоения имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом

1. Присвоение объектам, указанным в пункте 1 статьи 1 настоящего Положения, имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, производится посмертно для увековечения памяти о них.

2. С учетом интересов Березовского городского округа, исторических, национальных и других местных условий присвоение имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, допускается при жизни и с согласия этих лиц.

3. Не допускается присвоение двум или более однородным объектам в пределах Березовского городского округа имени одного и того же лица, имеющего особые заслуги перед Березовским городским округом.

Статья 3. Порядок присвоения имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом

1. Присвоение имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, объектам, указанным в пункте 1 статьи 1 настоящего Положения, осуществляется Решением Совета народных депутатов Березовского городского округа. Внесение изменений в учредительные документы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Березовского городского округа в связи с присвоением имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, осуществляется в установленном действующим законодательством порядке.

Статья 4. Органы и лица, имеющие право вносить ходатайства о присвоении имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом

1. Ходатайство о присвоении имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, объектам, указанным в пункте 1 статьи 1 настоящего Положения, имеют право вносить:

Совет народных депутатов Березовского городского округа;

Глава Березовского городского округа;

общественные объединения, трудовые коллективы, организации.

2. Совет народных депутатов Березовского городского округа, Глава Березовского городского округа вправе обратиться к организациям независимо от организационно-правовых форм и форм собственности с предложением о присвоении имен лиц, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, данным организациям и (или) их объектам недвижимости, находящимся в их собственности.

Статья 5. Установка мемориальных досок лицам, имеющим особые заслуги перед Березовским городским округом

1. В память о лицах, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, на фасаде здания, в котором они проживали (работали или учились), может быть установлена мемориальная доска.

2.  Решение об установке мемориальных досок лицам, имеющим особые заслуги перед Березовским городским округом, принимает Совет народных депутатов Березовского городского округа.

3.  Ходатайство об установке мемориальных досок лицам, имеющих особые заслуги перед Березовским городским округом, имеют право вносить:

Совет народных депутатов Березовского городского округа;

Глава Березовского городского округа;

общественные объединения, трудовые коллективы, организации.

Статья 6. Финансовое обеспечение настоящего Положения

1. Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящего Положения, по ходатайствам Совета народных депутатов Березовского городского округа и Главы Березовского городского округа осуществляется за счет средств местного бюджета. По ходатайствам общественных объединений, трудовых коллективов, организаций финансирование осуществляется за счет их собственных средств.